(1) VERS. 4. — ORAVI DEUM. Ut lignum mean dicigere, et eorū regis feceret. Exemplum vice orationis ejaculatoriae. Qui preces ad regem praeferre vult, prius ad Deum perfaret, cuius in manu corda sunt regum.

(Synopsis.)

ET AUT MIHI REX: PRO QUAE LAETAMEN. Quid dicat: Paratus sum concedere, quia voluntatis Dei animus regis mutatus fuerat subiit de indignatione contra Néhémias. Persas benevolentiam, secundum quod dicitur Proverb. 21: Cor regis in manu Domini, quoniamque volerit.

(Lyranus.)

fuisse sepulcrorum curam. Vide Herod., lib. 4, cap. 140. Ut edificem eam, id est, ut instauram eam, q. d., per te mihi licet fre in Jehudah, et instaurare Jerusalem.

VERS. 6. — Usquequo, id est: Quantum temporis insumes in eo itinere faciendo? CORAM REGE, id est, regi. ET CONSTITUI EI, etc., vel, postquam delli ei tempus. Aut hic lat. per postquam vertendum est, id est: Dedi mihi facultatem abeundi postequam delli ei tempus aliquod quo reversurus essem. Aut talis esse debet ordo: *Et delli illi tempus, et placuit regi, et misit me.* Tempus hoc videtur fuisse duodecim annorum, inf. 5, 14 et 15, 6, 4.

VERS. 7. — EST BONUM, id est, placet. SCRIBA, sub, regis (2).

VERS. 8. — POMARI ORBIS EST REGI, vel, satell regis. Sit vocant regionem à Libano ad Antilibanum, proper acuminatum, in cuius extremitate, fuit oppidum nomine *Paradisi*, de quo Plin. 5, 25. AD CONTINGENDUM PORTAS PALATI, quod erat portu. Verbum *תְּמַרָּה*, karab, significat compondere tigris, sive trapes, id est, ad extenuandas portas palati domus, sive aedis, hoc est, templi Dei. Templum quilem adificatum erat,

(1) VERS. 6. — CONSTITUI EI TEMPUS. Interpretum quidam censem, Néhémias redisse Babylonem, reparatis missibus Hierosolyma, recteque politis ordine constituto, primo vel anno docet, illum ibi annis duodecim perseverasse, nec redisse Babylonem nisi anno secundo et trigesimo Artaxerxes *Longianus*; iten vero octo, vel decem annis postea, sub exiū regni Artaxerxes et regnū Hierosolymam. Vide interius, 13, 6. Itaque reputandum est, Néhémias duodecim annos dimissis postulasse, ut sarcinam patris circumclusa operam navaret. Et spatio temporis evoluto, revocatus est a rege, ut in pristinum munus restiteretur.

REGINA QUE SEDEBAT JUXTA EAM. Arbitrii sunt plures, reginam hanc ipsam fuisse Estheram, Assueri uxorem. Hic itamen Artaxerxes longianus est ab Assuero Estheri. Sermonem fieri censuit Usserius de regno *Damaspia*, quam Ctesias uxorem Artaxerxi telesit. In solemnium epulū feminæ vel etiam reginarum cum viris convivio aderant; sed privatas ad mensas uxores cum viris discubebant.

(Calmet.)
(2) VERS. 7. — EPISTOLAS DEI MIHI, וְתִשְׁלַחְתָּ. traduant, vel dent, mili, sub, scriba, vel notarii regis. Vel: *Tradauerit mili*, nempe, ab illis quibus hoc demandabatur a rege. Verba activiter personae sapienti passivi significant: ut 1 Sam. 25, 22; Esdr. 2, 2. Ut TRANSCANT ME. Esdras quidem præsidum hujusmodi nec postulavit, nec accepit, quia sacerdos erat, et scriba. Néhémias autem erat pincerna regis; nec nullus ad luendam majestatem regis, quam ad ipsius salutem conservandam, pertinebat, ut ne quā parte faderetur. (Synopsis.)

sed appendices templi non erant extrectae. Er muro, id est, portas muri quo cingitur mons Sion et Moriah in quo extrectum est templo ipsum (1). QUAM INGRESSUS FUERO, hoc est, domus in qua habitem, cum pervenero illuc. DEDIT, sub. epistolas. JUXTA MANUM, etc. Hebraismus, id est, pro favore et gratia Dei me erga me, sive, quo prosequebatur me Deus meus.

VERS. 9. — MISIT, etc., id est, mandaverat ut mitterentur, sub., qui me tuò deducere (2).

VERS. 10. — ET AUDIVIT, etc., vel, cum autem audisset, sub. adventum meum. Iste erant inimici Iudeorum. CHORONITES. Natu erat in Choronaïm civitate Mohabitica, et a rege Persarum praefectus erat Samaritanus. SERVUS HAMMONITES, q. d., servus ille pessimus, qui erat de genere filiorum Ammon : vel, erat Ammonitiorum toparcha, beneficiarius regis Persidis. DISPLICUIT EIS DISPLICITIA MAGNA. Hebraismus, id est, displaceui eis maximopere ; sive ægerim tulerunt. AD QUERENDUM BONUM FILII ISRAEL. Hebraismus, id est, qui consuleret vellet commodis filiorum Israel : sive, cui res filiorum Israel cura essent (3).

(1) VERS. 8. — ASAPH CUSTODEM SALTUS REGIS. Hebreus ad litteram : Asaph custodem horti (paradisi) regis, Persæ, Hebrai, et post illos Graci Latinique *Paradiso* appellant vireta, et umbra amoenissima nemora. Censem Grotius, id nomine indutu fuisse regione inter Libanum et Antilibanum. Prudens Plinio locus est in Syria Cava. Opinatur alii, Nehemias designare hic cedros montis Libani, quæ habentem cedram materiam adiuvio templi sufficerent.

PORAS TURRIS DOMUS. Hoc ali exponunt de vestibulo templi, cui in Paralipomenis tribuitur mensura centum viginti cubitorum, ea scilicet altitude, quæ merito nomen turris sibi vindicat. Sed ali sunt portæ atrii, instar turri exstructi quibus nondum supra manus imposita erat. Vide 2 Esdræ 9. 9. Denique plures censent, sermonem his esse de turribus regulares, sed quibus exstructa prout tempore jungebat. Quoniam verò id operi tunc suspicendum erat? Cui usi eusmodi adest? Id profecto temere suspicione regi peperisset. (Calmet.)